1 / 3

2019 年３月 19 日

各  位

会 社 名 コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

 東京都品川区大崎一丁目 11 番２号

代表者名 代 表 取 締 役 会 長  向  浩 一

 (コード番号：３８４４ 東証第一部 )

問合せ先 常務取締役 経営統括 野間 治

 T e l : 0 3 － 5 7 4 5 － 9 7 0 0

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2019 年３月 19日開催の取締役会において、下記のとおり、当社グループが出資する持分法適

用関連会社であるユーエックス・システムズ株式会社（以下「ユーエックス・システムズ」）の株式を取

得することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

これにより、ユーエックス・システムズは当社の連結子会社に該当することとなります。

記

１．株式の取得の理由

当社グループはクラウド事業をはじめとし、ビッグデータ・ＡＩ、ＲＰＡ、フィンテック等の新し

い技術、及び成長領域へ積極的に取組み、事業を拡大しております。

ユーエックス・システムズは、クラウドプラットフォームの設計や構築、監視サービスに注力し、

1990 年の設立以来安定した業績を維持している IT 企業です。同社は、日本ヒューレット・パッカー

ド株式会社と長年にわたりパートナー契約を結び、サーバー基盤、ストレージ基盤の設計から構築の

実績を多数持ち合わせております。その領域でのノウハウ及び顧客基盤と、当社グループのクラウド

事業の拡大においてシナジーが見込めるものと考え、同社の株式取得を決定いたしました。

２．異動する子会社（ユーエックス・システムズ）の概要

（１） 名 称 ユーエックス・システムズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺本町一丁目 10 番 31 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 一ノ瀬 隆

（４） 事 業 内 容
コンピュータシステムのコンサルテーション及び設計、開発、構築、

運用・保守事業等

（５） 資 本 金 86 百万円

 2 / 3

（６） 設 立 年 月 1990 年６月

（７） 大株主及び持株比率

日本ヒューレット・パッカード株式会社

コムチュアネットワーク株式会社

一ノ瀬 隆

49.0%

40.9%

10.1%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社グループが当該会社の普通株式571株

（持株比率 40.9％）を所有し、同社を持分

法適用関連会社としております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社グループが当該会社に社員研修サー

ビスを提供しています。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 2016 年 10 月期 2017 年 10 月期 2018 年 10 月期

純 資 産 368,238 389,915 420,094

総 資 産 487,653 499,899 548,525

売 上 高 517,482 583,165 630,281

営 業 利 益 32,004 34,427 50,483

経 常 利 益 32,196 36,295 54,141

当 期 純 利 益 59,051 25,166 33,668

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本ヒューレット・パッカード株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区大島二丁目２番１号

（３）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社グループが当該会社にコンピュータ

システム構築サービス等を提供していま

す。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当いたしません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

571 株

（議決権の数：571 個）

（議決権所有割合：40.9％）

 3 / 3

（２） 取 得 株 式 数
684 株

（議決権の数：684 個）

（３） 取 得 価 額 ( 概 算 )

171 百万円

ユーエックス・システムズ株式会社の普通株式、デューデリジェ

ンス費用等

（４） 異動後の所有株式数

1,255 株

（議決権の数：1,255 個）

（議決権所有割合：89.9％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019 年３月 19 日

（２） 契 約 締 結 日 2019 年３月 19 日

（３） 株 式 引 渡 期 日 2019 年４月５日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得により、ユーエックス・システムズは来期（2020 年３月期）第１四半期から、当社の

連結子会社となる予定でございます。これによる 2020 年３月期の当社連結業績の見通しにつきまして

は、現在精査中であります。

以上